1

山形県司法書士会 令和３年度

第５回 常任理事会 議事録

１．日  時  令和３年６月２３日（水）１４時７分～１７時８分

１．場  所  司法書士会 １階会議室

１．組 織 員  会 長 伊藤健太郎

        副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修

        常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄

        （組織員総数８名  出席者８名  欠席者なし）

司  会  総務部長 三浦康友

議事録作成者 早坂智佳子（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第２回理事会議事録確定の件（5/18）【三浦部長】

◎確定することとした。

2. 第４回常任理事会議事録確定の件（6/2）【三浦部長】

◎次回まで確認することとした。

3. 第３回理事会議事録確定の件（6/2）【三浦部長】

◎次回までに確認することとした。

4. 各委員会委員確定の件【三浦部長】【佐藤副会長】

①事故処理委員会 佐藤副会長 三浦総務部長 木村支部長 菅原支部長

須田氏（三井住友海上）

②紛議調停委員会 髙橋浩昭 菅原健司 後藤守 小関和之 大場隆司 佐藤正尚

樋渡遼 渡邊大輔

③非司法書士排除委員会 各支部の支部長

④規則整備委員会 細川浩之 小林一智 中野徹 佐藤弥内

5. 関連団体連絡調整会議の件【佐藤副会長】

① 日時： ７月２０日（火）  １３時３０分～ 各団体ごと 1時間ずつ

   ②出席者：常任理事会組織員、各団体から２～３名

③案内文を発出する。

④詳細は次回常任理事会で審議する。

6. 非司調査の件【佐藤副会長】

◎こちらから法務局に候補日を提案し、その回答を待っているとの報告があった。

7. 日本赤十字社からの献血協力依頼の件【伊藤会長】

◎会員にリーフレットを送付する旨提案し、承認された。

8. 司法書士倫理の改正案に係る意見照会の実施について20210610連発0289号【三浦部長】

◎三浦部長が鏡文を起案の上、会員に７／30までに意見募集をし、それを総務部の方が

取りまとめて会の意見として発出する。

2

9. 司法書士倫理改正に関する司法書士会向けWeb説明会の開催について20210610連発0296

号【三浦部長】

◎会長、佐藤副会長、三浦部長、市川部長が受講する。

10. 司法書士法改正に伴う綱紀手続等（綱紀事案処理マニュアル第５版）及び新期綱紀調査

委員会への対応に関する説明会（Web）の開催について 20210616連発 0325号【三浦部長】

◎日程とメンバーについては、綱紀調査委員長候補者に確認の上、総務担当者に一任

11. 事務局の事務効率化の件【佐藤副会長】

検討することとした。

（経理部）

1. 会館補修工事の件【佐藤副会長】

◎事務機器等を動かさずに済む範囲で補修することとした。日程についても、連休にこ

だわらずに、事務局の都合のいい時期に業者とすり合わせて決めることとした。

（企画研修部）

企画研修

1. 委員会委員確定の件【市川部長】

◎下記のメンバーで確定した。

古内あかり、関大輔、小関弾、井上賢人、中瀬博輝、鈴木敦、蜂谷敏正

2. 年間スケジュール案の件【市川部長】

◎現在確定しているものとして、年次研修と次の第１回研修会についてのみ説明した。

3. 第１回会員研修会の件【市川部長】

◎企画書をもとに、日程、場所、内容、予算額について説明し、承認された。

4. 配属研修先の募集について【市川部長】

◎会員宛に募集をかけて、受講させてくれるリストを作成することを提案した。

広報

1. 委員会委員確定の件【佐藤部長】

◎下記のメンバーで確定した。

加藤史子、遠藤和法、菅原孝博、菅野純子、梅津悠子、山村靖子、竹田学

2. 山形新聞暑中見舞い名刺広告の件【佐藤部長】

（社会事業部）

社会事業

1. 委員会委員確定の件【樋口部長】

◎下記のメンバーで確定した。

小形憲治、髙橋浩明、會田弘子、渡曾公明、柴田慶一、渡邊大輔、丹羽謙吉

3

2. 年間スケジュール案の件【樋口部長】

◎各種相談会、空き家の協定、昨年度からの継続案件について説明した。

□相談事業については無理のない範囲で法務局とも連携していく（伊藤会長）

3. 天童市との空き家協定の件【樋口部長】

◎継続案件につき、修正のうえ、委員会に諮り、担当者を決めて天童市に提案すること

を提案した。

4. 空き家やることマップの配布の件【樋口部長】

◎全市町村に配布することを提案して、承認された。

5. 専門家９士業によるなんでも相談会の件【樋口部長】

◎樋口部長が出席することとした。当会の意見を募った。

6. 県内一斉空き家相談会開催に伴う相談員派遣の件（県宅建協会）【樋口部長】

◎古内あかり会員を派遣することとした。

7. 空き家相談会への相談員派遣の件（山形県空き家活用支援協議会）【樋口部長】

◎日程と人選については社会事業委員会に一任することとした。但し、鮭川村は 8/21で

回答することとした。

調停センター

1. 委員会委員確定の件【樋口部長】

◎下記のメンバーで確定した。

齋藤知美、髙橋愛、齊藤麻衣、大佐賀隆浩、鹿俣貴裕

2. ＡＤＲ変更届出書の件【樋口部長】

◎提出期限が過ぎているので、早々に提出することを確認した。

3. ＡＤＲ事業報告の件【樋口部長】

◎６月末まで提出することを確認した。

（通知事項）

（総務部）

1. 第 86 回定時総会における「組織員提案議案」及び「質疑通告書」の提出等について

20210602議運委発 001号

2. 第 86 回定時総会における新型コロナウイルス感染症への対応について 20210602 議運委

発 002号

3. 第 86回定時総会の宿泊申込み及び留意事項について 20210602事発 035号

4. 第 86回定時総会関係各種届出様式の送付について 20210602事発 036号

5. 日司連ネット「第 86回定時総会組織員会議室」の利用について 20210602連発 0255号

4

6. 「第 28回理事会議事概要」の送付について 20210603専発 044号

7. 候補者告示について 20210603選管委発 017号

8. 令和３年度役員改選における電子的投票の実施について 20210603選管委発 019号

9. 電子的投票の事前テストの実施について 20210603選管委発 020号

10. 第 86回定時総会議案提案理由等に関する動画について 20210603連発 0262号

11. 第 86回定時総会における委任の取扱いについて 20210603連発 0263号

12. 出勤者数の削減（テレワーク等の徹底）について 20210604専発 046号

13. 司法書士事務所に働く事務労働者の労働条件等に関する対応について 20210610常発 030

号 送付

14. 「選挙広報」の通知について 20210610選管委発 023号

15. 候補者告示について 20210611選管委発 025号

16. 第 84回定時総会議事録の送付について 20210615事発 045号

17. 「第 86回定時総会しおり」の当日配布について 20210615専発 050号

18. オンライン登記申請「アイディアボックス」の開設について 20210615常発 032号

送付

19. 「選挙広報」の通知について 20210616選管委発 026号

20. 職場における積極的な検査等の実施について 20210617常発 034号

21. 公益社団法人成年後見センター・リーガルサポートの財務運営及び組織運営に関する報

告書の送付について 20210618専発 055号

22. リーガルサポート山形支部の正会員情報について 20210602

23. 〔TSR企業情報調査票〕記入ご協力のお願い 20210604

24. 御礼（山形県社会保険労務士会）20210602

25. 役員就任挨拶（山形県社会保険労務士会、山形県行政書士会）

26. 役員就任挨拶（各県会）

27. 電子的投票の開票結果について 20210622選管委発 030号

（経理部）

1. 「会長意見交換会」手当・旅費等の支給について 20210602

（企画部）

研修

1. 令和２年度業務研修会「事業承継の実務」録画教材の貸出しについて 20210607中央研発

029号  支部長会で話してみる

2. 「外国人の遺言書保管制度利用に関する解説書・一問一答」の活用について 20210617連

発 0327号 メールと送付

3. 令和３年度簡裁訴訟代理等能力認定考査へのご協力方について 20210623連発 0338号

広報

1. 「会報書記官 第 67号」の送付について 20210614事発 039号

2. 会報の送付について（群馬会）20210621

5

（社会事業部）

社会事業

1. 令和２年７月豪雨被災者法律相談援助の終了について 20210611常発 031号

2. 相続登記促進に関するチラシの送付について 20210615連発 0315号

3. 第 71回”社会を明るくする運動”山形県推進委員会実施要綱等の書面決議結果について

20210604

4. 被災者法律相談援助（令和２年７月豪雨）実施期限に関する周知のお願い 20210611

ＦＡＸ済み

5. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20210521

6. 「社会を明るくする運動」ポスター等の送付について 20210623常発 036号

調停センター

1. 【法務省】職場における積極的な検査等の実施について 20210608

2.

（報告事項）

（総務部）

1. 令和３年度業務日誌

◎市川部長が確認する

2. 山形県司法書士会会長変更登記

3. 大場聰元会員ご自宅弔問（6/8）

◎会長が訪問し、香典等をお渡し済み

（経理部）

1. 令和３年５月収支報告

◎会長が確認済み、特段問題ない

2. 事務局職員賞与支給

（企画研修部）

企画研修

1.

広報

1.

（社会事業部）

社会事業

1. 無料電話相談会（6/17）

2. 相続登記センター電話受付状況

6/22現在７件 内訳（0120-954-153：4件）（623-7054：3件）

6

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 第６５回定時総会（6/5）【佐藤副会長】

◎zoomにて開催。ブロック会費を集めないことが提案され、承認された。

ブロック理事に車塚さんを推薦、選挙理事に高橋文郎さんを推薦した。

150周年のプレ事業を行うことが決定された。

（日司連報告）

1. 日司連総会組織員会（6/5）【伊藤会長】

◎ブロック推薦の質問；森田みさ会長から未成年後見のハンドブックの進捗状況

佐藤副会長の提案で、コロナ禍に於ける遺言の活用についても推薦なしで質疑する予定

2. 令和３年７月の登録常務会開催日について 20210608

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報６月号掲載分）について 20210621常発 035

号

（非司情報提供）

なし

次回常任理事会までの日程の確認について

７月１６日（金）１１：００～ 第６回常任理事会

        １４：００～ 第４回理事会